
Ano 5 - Número 599  

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 07/2023. 
Ata de Registro de Preços n° 450/2022. Referência: Solicitação de reequilíbrio 
econômico-financeiro do preço registrado para os itens nº10 (cera líquida, 
incolor, galão 5 litros) e nº15 (desinfetante germicida/bactericida líquido). 
Solicitante: 3 Poderes Comércio Ltda- ME– 
CNPJ:14.937.152/0001-20. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n°07/2023, visando a análise do pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro de preço registrado, pleiteado pela empresa 3 
Poderes Comércio Ltda-ME; Considerando que no dia 22 de abril de 2022, 
foi declarado o encerramento da Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção pelo novo 
coronavírus (Covid-19); Considerando o parecer técnico (fl. 43) do setor 
solicitante, acostado aos autos; Considerando a argumentação encampada 
no Parecer Jurídico n° 54/2023; Indefiro a solicitação de reequilíbrio 
econômico-financeiro e/ou cancelamento pleiteado pela empresa 3 Poderes 
Comércio Ltda, referente aos itens nº10 (Cera líquida incolor galão 5 litros, 
incolor) e nº15 (Desinfetante germicida/bactericida líquido), constantes na 
Ata de Registro de Preços n°450/2022. São Joaquim de Bicas/MG, 09 de 
fevereiro de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 13/2023. 
Atas de Registro de Preços n° 460/2022. Beneficiária do preço registrado: MR 
Licitações Ltda. - CNPJ: 41.687.100/0001-15. Objetos da Ata de Registro 
de Preços: itens n° 21 (Detergente líquido concentrado) nº 74 (sabonete 
líquido 5L), nº 03 (álcool etílico hidratado a 70° - álcool líquido) e nº 05 (álcool 
gel 800 ml). DECISÃO Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n° 13/2023, visando apurar a conduta da empresa MR 
Licitações Ltda, em relação a falta de entrega dos itens n° 21 (Detergente 
líquido concentrado) nº 74 (sabonete líquido 5L), nº 03 (álcool etílico 
hidratado à 70° - álcool líquido) e nº 05 (álcool gel 800 ml); Considerando o 
descumprimento do prazo de entrega concedido via notificação ao fornecedor; 
Considerando que o fornecedor em nenhum momento se manifestou acerca 
do seu descumprimento do pactuado em ata; Considerando o 
descumprimento reiterado do prazo de entrega, após emissão de várias 
autorizações de fornecimento; Considerando o Parecer Jurídico n° 
53/2023 juntado aos autos do Processo Administrativo; Decido pela 
aplicação das multas à empresa MR Licitações Ltda., nos seguintes 
termos: Multa de 0,3% por dia de atraso no cumprimento da obrigação, até o 
30° (trigésimo) dia, calculados sobre o valor da ordem de serviço, por 
ocorrência. Pelo descumprimento reiterado das obrigações assumidas em ata 
decido pela aplicação de multa de 1% sobre o valor de todas as notas de 
empenho expedidas ao fornecedor. Pelo descumprimento na execução 
da entrega dos itens, decido pela aplicação da multa de 20% sobre o valor 
da prestação do fornecimento não realizado, no caso de atraso superior a 
30 (trinta) dias na entrega dos produtos. A aplicação das multas encontra 
amparo no item 8.8 da respectiva Ata de Registro de Preços. Nos termos do 
art. 109 da Lei n° 8.666/93, cabe recurso da presente decisão no prazo de 5 
(cinco) dias úteis, contados da intimação da decisão. São Joaquim de 
Bicas/MG, 09 de fevereiro de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 23/2023, Processo Licitatório n° 24/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 01/03/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos injetáveis, medicamentos manipulados e insumos 
farmacêuticos - de ‘‘A’’ a ‘‘V’’. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 09/02/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 21/2023, Processo Licitatório n° 22/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por lote. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 28/02/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de soluções 
químicas e correlatos, incluindo fornecimento de incubadora em regime de 
comodato. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571.3026. A pregoeira, em 09/02/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 65/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 06/2023. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. Empresa detentora 
dos preços registrados: 3 Poderes Comércio Ltda., Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio 
ICISMEP. Mais informações: (31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 66/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 
06/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. 
Empresa detentora dos preços registrados: Brumalimp Materiais de Limpeza e 
Descartáveis Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
(31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 67/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 
06/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. 
Empresa detentora dos preços registrados: Francyele Lúcia Câmara 
Dias, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora 
dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31)98483-1905/
(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 68/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 
06/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. 
Empresa detentora dos preços registrados: Office do Brasil Importação e 
Exportação Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
(31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 69/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 
06/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. 
Empresa detentora dos preços registrados: Palmira Distribuidora de 
Utilidades Domesticas Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais 
informações: (31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 70/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 
06/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. 
Empresa detentora dos preços registrados: Rednov Ferramentas Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 71/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 
06/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. 
Empresa detentora dos preços registrados: Renato Marana, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 72/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 
06/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. 
Empresa detentora dos preços registrados: Ricardo Pinheiro da 
Conceição, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
(31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 73/2023. Processo Licitatório nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 06/2023. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos 
e utensílios de copa e cozinha – Vol. I. Empresa detentora dos preços 
registrados: SJ Comercio de Utilidades – Eireli - ME, Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral  do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. 
Mais informações: (31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que a empregado público Hugo Vinicius 
Martins Duarte fica designado como fiscal das Atas n° 65/2023 a nº 73/2023, 
decorrente do processo licitatório n° 06/2023, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios 
de copa e cozinha – Vol. I. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, 
sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 14, de 09 de fevereiro de 
2023. Nomear supervisor II no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de 
Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: 
Art. 1º Fica nomeado Alexander Rodrigo Machado no cargo de Supervisor II 
no consórcio.  Art. 2º O efeito desta Resolução dar-se-á a contar da data de 
sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 09 de fevereiro de 2023. Antônio 
Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 15, de 09 de fevereiro de 
2023. Nomear supervisor II no consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende 
Maia, presidente do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de 
Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: 
Art. 1º Fica nomeada Cynara Ribeiro Cunha no cargo de Supervisor II no 
consórcio.  Art. 2º O efeito desta Resolução dar-se-á a contar da data de sua 
publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 09 de fevereiro de 2023. Antônio 
Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Ato de Ratificação. Processo n° 
41/2023 – Dispensa de Licitação n° 03/2023. Considerando o projeto básico, a 
supremacia do interesse público, sobretudo no que se refere ao SUS, as 
informações e as justificativas, os pareceres técnico e jurídico, e os demais 
documentos contidos nos autos do processo em epígrafe, ratifico a dispensa de 
licitação para aquisição emergencial de colírio para atendimento dos pacientes 
presentes no programa de glaucoma. O fornecimento do objeto será realizado 
pela empresa União Química Farmacêutica Nacional S/A, CNPJ: 
60.665.981/0009-75. A dispensa de licitação em comento se fundamenta no art. 
24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, observando, ainda, para fins de revestimento 
de validade jurídica à contratação, o art. 26 da dessa Lei. O valor total da 
aquisição é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Dotações 
orçamentárias por onde correrão as despesas: 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Nessa oportunidade, determino a 
publicação e ampla divulgação deste ato. São Joaquim de Bicas/MG, 10 de 
fevereiro de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP.


		2023-02-10T15:37:30-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




